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JUBILEUSZOWY ROK 2025  

W KOŚCIELE KATOLICKIM  

Rok Jubileuszowy w Kościele Katolickim, 

przypadający w 2025 roku, to czas szczególnej 

łaski, odnowy duchowej i możliwości uzyskania 

odpustu zupełnego. Obchody takich lat 

rozpoczęły się w 1300 roku z inicjatywy papieża 

Bonifacego VIII i początkowo były 

organizowane co 50 lat, a od XVI wieku odbywają 

się co 25 lat. Hasło wybrane przez papieża 

Franciszka jako motto tego roku to „Pielgrzymi nadziei”, co podkreśla motyw 

duchowej podróży i zaufania Bogu. Centralne wydarzenia jubileuszu będą 

miały miejsce w Rzymie i przyciągną pielgrzymów z całego świata. 

Publikujemy wykaz najważniejszych wydarzeń w Kościele w Polsce, planowanych na 

2025 rok. Decyzją Senatu został on również ogłoszony Rokiem Księdza prof. Józefa 

Tischnera. 
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W całym Kościele rok 2025 będzie Rokiem Jubileuszowym, którego hasło brzmi: 

"Pielgrzymi nadziei". Papież Franciszek podkreśla znaczenie jubileuszowego odpustu, 

przeznaczonego zwłaszcza dla zmarłych. Zwraca uwagę, na potrzebę sakramentu 

spowiedzi i aktów przebaczenia, a także na rolę misjonarzy miłosierdzia, którzy 

powinni udawać się m.in. do więzień, szpitali, "aby nikt nie był pozbawiony 

możliwości otrzymania przebaczenia i pocieszenia Boga". Także polscy katolicy będą 

pielgrzymować do kościołów wyznaczonych przez swoich biskupów, by uzyskać tam 

łaski związane z jubileuszem. 

Decyzją Senatu rok 2025 będzie Rokiem Ks. prof. Józefa Tischnera. 28 czerwca minie 

25 rocznica śmierci wybitnego filozofa, teologa, duszpasterza i publicysty. "Jego etyka 

solidarności, kluczowa w walce z reżimem komunistycznym w Polsce, również dziś 

umożliwia głębsze zrozumienie moralnych fundamentów demokracji" - napisali  

w uchwale senatorowie. 

STYCZEŃ 

6 stycznia - Pod hasłem "Kłaniajcie się Królowie", w uroczystość Objawienia 

Pańskiego odbędą się Orszaki Trzech Króli. Już po raz 17. ulicami kilkuset 

miejscowości Polski i świata przemaszeruje barwny korowód uczestników 

wydarzenia, przyodzianych w kolorowe korony. W mijającym roku do akcji włączyło 

się aż 880 miejscowości. Organizatorem wydarzenia jest Fundacja Orszak Trzech 

Króli, która w 2008 r. po raz pierwszy przeniosła na ulice Warszawy tradycyjne 

przedstawienie wystawiane do tej pory w szkole "Żagle" prowadzonej przez 

Stowarzyszenie "Sternik". Inicjatywę szybko podchwyciły inne szkoły oraz 

miejscowości w Polsce i na świecie. Za część kolędowania odpowiada w tym roku 

Centrum Myśli Jana Pawła II, instytucja kultury m.st. Warszawy, która od lat prowadzi 

akcję PoKolędzie JP2, zapraszając chóry, schole i zespoły do odwiedzania z kolędą 

miejsc o utrudnionym dostępie do kultury, takich jak hospicja, domy pomocy 

społecznej, domy seniora czy więzienia. Akcja kolędowania potrwa do 2 lutego. 

6 stycznia jest także dniem modlitwy w intencji misji. Będzie on połączony  

z ogólnopolską zbiórką pieniędzy na Krajowy Fundusz Misyjny. To także Światowy 

Dzień Papieskiego Dzieła Misyjnego Dzieci. Przy tej okazji nastąpi uroczyste 

zakończenie inicjatywy Kolędników Misyjnych - tym razem dzieci zbierały środki na 

pomoc rówieśnikom w Demokratycznej Republice Konga. 
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6 stycznia obchodzone jest Święto Epifanii w Kościele Greckokatolickim, powiązane 

z obrzędem poświęcenia wody na pamiątkę chrztu Chrystusa w Jordanie. Centralne 

uroczystości religijne tradycyjnie odbędą się w Przemyślu. 

17 stycznia pod hasłem "Jubileusz: Obwieścicie wyzwolenie w kraju dla wszystkich 

jego mieszkańców" (Kpł 25,10a) obchodzony będzie XXVIII Dzień Judaizmu  

w Kościele katolickim w Polsce. Centralne wydarzenia zaplanowano we Wrocławiu, 

który posiada bogate dziedzictwo żydowskie, sięgające średniowiecza. Miasto było 

świadkiem zarówno rozkwitu społeczności żydowskiej po edykcie emancypacyjnym 

z 1812 roku, jak i tragicznych wydarzeń Zagłady oraz powojennych represji 

komunistycznych. Wrocławskim obchodom towarzyszyć będzie międzynarodowa 

konferencja naukowa pod tytułem: "Żydzi i judaizm w historii Kościoła, teologii  

i praktyce eklezjalnej". W Dniu Judaizmu do organizacji specjalnej liturgii słowa 

zachęcane są wszystkie parafie. 

W dniach 18-25 stycznia pod hasłem "Czy wierzysz w to?" (J 11,26) obchodzony 

będzie Tydzień Modlitw o Jedność Chrześcijan. Modlitwy i rozważania zostały 

przygotowane przez wspólnotę monastyczną Bose w północnych Włoszech. Hasło 

Tygodnia i tematyka rozważań jest związana z przypadającą w 2025 r. 1700. rocznicą 

pierwszego soboru powszechnego, który odbył się w Nicei niedaleko 

Konstantynopola w 325 r. n.e. oraz ze sformułowanym podczas tego soboru Credo, 

które jest wyrazem wspólnej wiary chrześcijan. Nabożeństwo centralne odbędzie się 

w czwartek 23 stycznia 2025 r. o godz. 18.00 w ewangelicko-augsburskim kościele 

Świętej Trójcy w Warszawie (Pl. St. Małachowskiego 1) z racji przypadającej tym dniu 

25. rocznicy podpisania przez Kościoły w Polsce deklaracji o wzajemnym uznaniu 

chrztu - akt ten miał miejsce w tym właśnie kościele 23 stycznia 2000. Kazanie wygłosi 

metropolita warszawski abp Adrian Galbas SAC. 

26 stycznia pod hasłem "Chrześcijanie i muzułmanie: ugasić ogień wojny i zapalić 

światło pokoju" obchodzony będzie XXV Dzień Islamu w Kościele katolickim  

w Polsce. Podczas centralnych obchodów przedstawiciele obydwu religii czytać będą 

Biblię i Koran, modlić się i dyskutować. Inicjatywa polskiego Episkopatu  

o ustanowieniu Dnia Islamu jest pionierską w skali światowej. 

26 stycznia w całym Kościele obchodzona będzie Niedziela Słowa Bożego. Inicjatywa 

ustanowiona przez Franciszka ma służyć temu aby - jak wyjaśnił papież - "w Ludzie 

Bożym wzrosła religijna i bliska znajomość Pisma Świętego". Franciszek ogłosił 

ustanowienie Niedzieli Słowa Bożego w Liście Apostolskim z 30 września 2019 r. 

Dokument został podpisany w 1600. rocznicę śmierci św. Hieronima, który 
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przetłumaczył Pismo święte z greki na łacinę. Niedziela Słowa Bożego obchodzona 

jest w III niedzielę okresu zwykłego. W tym roku przypada ona to 21 stycznia. Papież 

wskazuje, że Biblia nie może być dziedzictwem tylko nielicznych, ani nie może stać 

się zbiorem ksiąg dla kilku osób uprzywilejowanych. Wskazuje na znaczenie homilii  

i apeluje do kapłanów, by poświęcili odpowiednio dużo czasu na jej przygotowanie. 

LUTY 

2 lutego obchodzony będzie Światowy Dzień Życia Konsekrowanego. Zgodnie  

z tradycją przeprowadzona zostanie ogólnopolska zbiórka pieniężna do puszek na 

potrzeby zakonów klauzurowych. 

MARZEC 

2-8 marca - 58. Tydzień Modlitw o Trzeźwość Narodu. Rozpoczyna się on co roku 

w ostatnią niedzielę karnawału i trwa do soboty przed I Niedzielą Wielkiego Postu 

włącznie. Ma zachęcić do umiarkowania podczas karnawałowych zabaw oraz do 

podjęcia postanowień abstynencji, np. w czasie Wielkiego Postu. W tym czasie  

w parafiach wykładane są często księgi trzeźwości, do których można wpisać swój dar 

abstynencji, zwłaszcza podjętej z miłości do bliźnich pogrążonych w nałogach. Każdy 

dzień Tygodnia Modlitw ma szczególną intencję, a także swojego patrona, którego 

życie może być wzorem dla nas współczesnych ludzi. 

Inicjatorem Tygodnia Modlitw i wielu innych ważnych działań trzeźwościowych był 

bł. Kard. Stefan Wyszyński, który niejednokrotnie ostrzegał przed zagrożeniami jakie 

niesie za sobą alkoholizm. Prymas Tysiąclecia zachęcał rodaków do osobistej  

i wspólnej modlitwy o pokonanie plagi pijaństwa. Włączył tę intencję do tak ważnego 

aktu swojej posługi, jakim były Jasnogórskie Śluby Narodu. 

7 marca już po raz dziewiąty, w pierwszy piątek Wielkiego Postu Kościół w Polsce 

będzie otaczał modlitwą osoby wykorzystane seksualnie. 

W dniach 12-14 marca w Warszawie odbędzie się 400. Zebranie Plenarne KEP. 

13 marca w 12. rocznicę wyboru kard. Bergoglio na papieża, odbędzie się Święto 

Papieskie. 

16 marca obchodzony będzie Dzień modlitwy, postu i solidarności z misjonarzami. 

II niedziela Wielkiego Postu nazywana jest także niedzielą "Ad Gentes", co po łacinie 

oznacza: ku narodom, ku ludziom. To okazja do tego, by wesprzeć modlitwą i ofiarą 

pieniężną misjonarki i misjonarzy z Polski. W tym celu zostanie przeprowadzona 
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ogólnopolska zbiórka pieniędzy do puszek. Głównym zadaniem misjonarzy jest praca 

duszpasterska. Są oni posłani, aby głosić Ewangelię i tworzyć wspólnoty wiary. Jednak 

z działalnością ewangelizacyjną zwykle łączą oni pomoc charytatywną, edukacyjną  

i medyczną. Wymaga tego sytuacja w krajach misyjnych - ubóstwo materialne  

i duchowe, niesprawiedliwość społeczna, brak poszanowania praw człowieka, 

korupcja i inne palące problemy społeczno-ekonomiczne. 

24 marca - Dzień Misjonarzy Męczenników. Wśród najbardziej zagrożonych terenów 

misyjnych są obecnie terytoria Ameryki Południowej i Afryki. To właśnie tam  

w ostatnich latach ginie najwięcej misjonarzy. 

25 marca w Uroczystość Zwiastowania Pańskiego obchodzony będzie Dzień 

świętości życia. 

c.d. w następnym numerze gazetki  

 

Kącik dla Milusińskich  

Witajcie w styczniu! 

Miesiąc temu odbył się konkurs na najpiękniejszy lampion adwentowy. Wszyscy 

uczestnicy zostali nagrodzeni, a fotorelację z wręczenia nagród można zobaczyć na 

Parafialnym FB.  

Świąteczny czas i dni wolne od 

szkoły za nami, zatem pora na 

nowe zadanie.  

Tym razem będzie to wykreślanka 

trochę przypominająca świąteczne 

dni. Wśród zamieszczonych  

w diagramie liter należy znaleźć  

11 haseł. Przekazując rozwiązanie 

dla p. Honoraty lub p. Ani należy 

podać odnalezione wyrazy.  

Na rozwiązania czekamy do  

22 stycznia.  

P o w o d z e n i a ! ! !   

 



6 

AKTUALNOŚCI PARAFIALNE 

PARAFIALNE 

PODSUMOWANIE ROKU 2024 

Sakrament Chrztu Świętego – 3 

dzieci 

Pierwsza Komunia – 11 dzieci 

Sakrament Bierzmowania – 12 osób 

Sakrament Małżeństwa – 2 pary 

Do wieczności odeszli – 16 osób  

 

Intencje mszalne  

w kościele w Dychowie: 
Godziny mszy świętych  

w wyjątkowych przypadkach mogą ulec 

zmianie, szczególnie w okresie 

wakacyjnym, aktualne zawsze  

w ogłoszeniach niedzielnych!!! 

 

STYCZEŃ 2025 

NIEDZIELA 05.01.2025 
godz. 08.00 – śp. Józefa, Stanisław 
Niemiec  
godz. 11.00 – w intencji Szymona 
Straszkiewicz z okazji 18 urodzin 

PONIEDZIAŁEK 06.01.2025 
Objawienie Pańskie – Trzech Króli 
godz. 08.00 – w intencji Kacpra  
z okazji imienin  
godz. 11.00 – śp. Stanisława, 
Franciszek Sobscy, śp. Bożena 
Siuda 

ŚRODA 08.01.2025   
godz. 17.00 – śp. Stefan Kowal - 
urodzinowa 

PIĄTEK 10.01.2025   
godz. 17.00 – za dusze w czyśćcu 
cierpiące  

NIEDZIELA 12.01.2025 
godz. 08.00 – śp. Zygmunt Sobota 
w 4 rocznicę śmierci  
godz. 11.00 – w intencji Anieli  
z okazji urodzin oraz w intencji jej 
rodzeństwa i rodziców 

ŚRODA 15.01.2025   
godz. 17.00 – Rodzinne spotkanie 
kolędowe - w intencji 
wyznaczonych rodzin 

CZWARTEK 16.01.2025   
godz. 17.00 – Rodzinne spotkanie 
kolędowe - w intencji 
wyznaczonych rodzin 

PIĄTEK 17.01.2025   
godz. 17.00 – Rodzinne spotkanie 
kolędowe - w intencji 
wyznaczonych rodzin 

SOBOTA 18.01.2025   
godz. 15.30 – Noworoczna  
w intencji naszej Ojczyzny  

NIEDZIELA 19.01.2025 
godz. 08.00 – śp. Urszula, Maria, 
Krystyna, Alojzy, Jerzy oraz zmarli  
z rodziny Straszkiewicz  
godz. 11.00 – śp. Teresa Tracz,  
śp. Elżbieta Klinik 

PIĄTEK 24.01.2025   
godz. 17.00 – śp. Anna i Stanisław 
Żółtańscy 

NIEDZIELA 26.01.2025 
godz. 08.00 – śp. śp. Michał Tracz  
godz. 11.00 – śp. Stanisław 
Nieznajemski w 7 rocznicę śmierci 

ŚRODA 29.01.2025   
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godz. 17.00 – za dusze w czyśćcu 
cierpiące 

PIĄTEK 31.01.2025   
godz. 17.00 – śp. Maria, Arkadiusz  
i Jarosław Koczan 
 
LUTY 2025 

NIEDZIELA 02.02.2025 
godz. 08.00 – w intencji Zuzanny  
i Mikołaja z okazji urodzin 
godz. 11.00 – śp. Zbigniew 
Andrzejuk – od mieszkańców 
Starego Zagóra 

ŚRODA 05.02.2025   
godz. 17.00 – w intencji 
Przemysława i Maji z okazji 
urodzin  

PIĄTEK 07.02.2025   
godz. 17.00 – w intencji 
wynagradzającej za grzechy nasze, 
naszej parafii, ojczyzny i świata  

NIEDZIELA 09.02.2025 
godz. 08.00 – śp. Jan Walczak w 2 
rocznicę śmierci   

godz. 11.00 – śp. Bronisław 
Winiarczyk i zmarli z rodziny 
Pastuch, śp. Jadwiga Rogalińska 

  

Intencje mszalne 

w kościele w Bronkowie: 

  

STYCZEŃ 2025 

NIEDZIELA 05.01.2025 
godz. 09.30 – śp. Grzegorz 
Franaszek w 4 rocznicę śmierci   

PONIEDZIAŁEK 06.01.2025 
Objawienie Pańskie – Trzech Króli 

godz. 09.30 – śp. Stanisław 
Jabłoński – od żony, dzieci  
i wnuków 

NIEDZIELA 12.01.2025 
godz. 09.30 – śp. Leszek 
Maćkowiak, śp. Zenon Świątek – 
od teściów   

PONIEDZIAŁEK 13.01.2025 
godz. 17.00 – Rodzinne spotkanie 
kolędowe - w intencji 
wyznaczonych rodzin 

WTOREK 14.01.2025  
godz. 17.00 – Rodzinne spotkanie 
kolędowe - w intencji 
wyznaczonych rodzin 

NIEDZIELA 19.01.2025 
godz. 09.30 – śp. Leszek 
Maćkowiak w 3 rocznicę śmierci – 
od żony, dzieci i wnuków   

NIEDZIELA 26.01.2025 
godz. 09.30 – śp. Karolina, Jan 
Hasiuk, śp. Stanisława, Władysław 
Wankowicz, śp. Melania, Piotr 
Grześków    

CZWARTEK 30.01.2025 
godz. 17.00 – śp. Rajmund 
Zienkiewicz – od uczestników 
pogrzebu 

LUTY 2025 

NIEDZIELA 02.02.2025 
godz. 09.30 – śp. Helena, Marianna 
Maćkowiak, śp. Wacława Kucyn   

CZWARTEK 06.02.2025 
godz. 17.00 – śp. Czesława, Józef 
Bielewicz 
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NIEDZIELA 09.02.2025 
godz. 09.30 – śp. Wiesław 
Maćkowiak w 2 rocznicę śmierci 

 

Intencje mszalne 
w kościele w Brzózce: 

 
STYCZEŃ 2025 

SOBOTA 04.01.2025 
godz. 17.00 – śp. Józefa, Bolesław  
i Leszek Stelmach 

PONIEDZIAŁEK 06.01.2025 
Objawienie Pańskie – Trzech Króli 
godz. 12.30 – śp. Zofia, Julian 
Gagałuszko 

CZWARTEK 09.01.2025 
godz. 17.00 –  Rodzinne spotkanie 
kolędowe - w intencji rodzin  
z Brzózki i Sarnie Łęgi 

SOBOTA 11.01.2025 
godz. 17.00 – śp. Artur Denis – od 
rodziny  

SOBOTA 18.01.2025 
godz. 17.00 – śp. Ksenia, Józef, 
Bronisława, Józef, Marek  

SOBOTA 25.01.2025 
godz. 17.00 – śp. Teresa Wasik w 40 
rocznicę śmierci i zmarli z rodziny  

LUTY 2025 

SOBOTA 01.02.2025 
godz. 17.00 – za parafian 

SOBOTA 08.02.2025 
godz. 17.00 – za parafian 

 
                                                               

RODZINNE SPOTKANIA KOLĘDOWE 2025  

Serdecznie zapraszam rodziny naszej parafii na spotkanie 

kolędowe w naszych kościołach: Brzózce, Bronkowie  

i Dychowie. Spotkajmy się jak w ubiegłych latach na wspólnej 

modlitwie, prosząc Boga o błogosławieństwo na cały Nowy Rok. 

Plan spotkania kolędowego w kościele godz. 17.00  

• Msza św. w intencji rodzin zaproszonych w danym dniu 

• Nabożeństwo eucharystyczne z błogosławieństwem każdej rodziny 

Najświętszym Sakramentem. 
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W czasie mszy świętej będzie można złożyć dobrowolną ofiarę kolędową na tacę. 

Każda rodzina otrzyma na pamiątkę Kalendarz Parafialny.  

Przy wyjściu z kościoła tradycyjnie będzie można zabrać koperty na Seminarium 

Duchowne i na cele remontowe naszego kościoła a także pamiątkowe obrazki 

kolędowe.  

Rodziny, którym nie pasuje wyznaczony termin, mogą wybrać odpowiedni dla 

siebie. 

Rodziny, które przybyły do naszej parafii, mają nowy dom lub mieszkanie oraz 

mają życzenie zaprosić proboszcza z modlitwą do swojego domu, proszę o zgłaszanie 

się w zakrystii lub telefonicznie. 

Ks. Marek Kowal – proboszcz 

 

Program spotkań kolędowych 2025 
(MK) 

(MK) 

09.01.2025 
czwartek 

Brzózka godz.17.00 
 Brzózka i Sarnie Łęgi  

13.01.2025 
poniedziałek                  

Bronków godz.17.00 
Bronków numery od 1 do 33 

14.01.2025 
wtorek                 

Bronków godz.17.00 
Bronków numery domów od 34 do 77C 

15.01.2025 
środa 

Dychów godz.17.00 

Dychów – rodziny z miejscowości: Stary Zagór, 
Prądocinek, Domy nad Bobrem, Dąbki, Chromów  
i Brzezinka,  Dychów numery domów od 1 do 14 

16.01.2025 
czwartek 

Dychów godz.17.00 

Dychów numery domów: 69, 69B, 68F, 68B i ul. Leśna 
numery 65, 65A, 65B, 65C, 65D, blok 7A i Osiedle Zielona 
Polana czyli numery domów od 10B do Stacji Uzdatniania 
Wody, ul. Rybacka domy numery od 55D do 50, oraz domy 
numery 49A, 49, 47A, 48, 48A, ul. Sportowa numery od 
56A do 63, ul. Kwiatowa numery od 17A do 44 i ul. 
Prądocińska numery od 67A do 64,  

17.01.2025 
piątek 

Dychów godz.17.00 

Dychów ul. Spacerowa i Strumykowa czyli numery domów 
od 21 do 34, Osiedle Słoneczne, czyli domy za szkołą oraz 
numery domów 46A, 46B, 43, 41, 40, 36, 18, oraz bloki 68  
i 68A 
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SCHOLA „CANTO JESU” – śpiewam Jezusowi  

Serdecznie zapraszamy 

wszystkich chętnych  
do wyrażania swojej  wiary 

poprzez muzykę –   
śpiew i granie  

na instrumentach –  

na spotkania w Kościele  

w środy  o godz. 16:00  

i piątki o godz. 15:45. 

Jesteśmy na początku naszej  muzycznej przygody,  

ale mamy wielką potrzebę chwalenia Pana Boga i płynącą  
z tego radość.  Mamy też nadzieję,  że małymi kroczkami  

z każdą pieśnią i  piosenką  zrobimy postępy i  nasze wykonania 

będą coraz piękniejsze.  

Także i Ty,  jeśl i  już nas słyszałeś i  chciałbyś śpiewać  

z nami, ale jesteś nieśmiały…  

…albo umiesz grać na instrumencie,  lecz coś jeszcze Cię 
zatrzymuje… to może właśnie teraz jest  czas,  abyś przyszedł  

i  dołączył do nas!! !  

Czekamy na Ciebie! ! !  

 

PORADY OGRODNICZE  

NA STYCZEŃ  

Zgodnie z obietnicą z poprzedniego 
numeru, zamieszczam artykuł  
o przesadzaniu storczyków.  

Przesadzanie storczyków to zabieg 
niezbędny do utrzymania roślin w dobrej 
kondycji. Dzięki niemu wyglądają piękniej,  
a ich korzenie nie gniją. Jednak, aby prawidłowo przeprowadzić ten zabieg, musimy 
posiadać wiedzę, jak i kiedy przesadzać storczyki oraz jaką ziemię i doniczkę wybrać 
dla swojego kwiatka.  
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Przesadzanie storczyków - kiedy? 

Przesadzanie storczyków to ważny 

element pielęgnacji tej rośliny. 

Jednak musimy wiedzieć, jak 

rozpoznać, że nadszedł już czas na 

przesadzanie. Przede wszystkim 

powinniśmy zwrócić uwagę na 

korzenie, ponieważ w momencie, 

gdy wyrastają one poza doniczkę, 

jest to dla nas jasnym sygnałem, 

aby przesadzić storczyki. Co więcej, 

nie warto tego zbyt długo odkładać w czasie, ponieważ korzenie, które rosną  

w powietrzu, nie mają warunków, aby przystosować się do rozwoju i szybko gniją. 

Natomiast, jeśli nie widzimy takich oznak, to najlepszym terminem na 

przesadzanie storczyków jest okres od kwietnia do września. To wtedy jest 

więcej naturalnego światła, z którego rośliny czerpią energię. W przypadku terminu 

przesadzania storczyków dzielimy go również ze względu na to, czy jest to storczyk 

monopodialny, czy sympodialny. Ten pierwszy może być przesadzany od wiosny do 

jesieni, natomiast storczyki sympodialne przesadzamy, gdy zaczynają z nich 

wyrastać młode pędy oraz równocześnie, gdy zauważalne są nowe korzenie. 

Ważną informacją jest również to, aby nigdy nie przesadzać storczyka zaraz po 

jego kupnie, ponieważ może to stanowić zbyt duży szok dla rośliny. 

Przesadzanie storczyków - podłoże 

Do prawidłowego rozwoju storczyki potrzebują dobranego do ich potrzeb 

podłoża. Nie rosną one jak większość roślin w standardowej ziemi, którą można 

dostać w sklepach ogrodniczych. Storczyki wymagają przewiewnego podłoża, 

złożonego przede wszystkim z kory. Powinna być ona świeża i posiadać dostęp do 

powietrza, ponieważ w przeciwnym razie mogłaby zacząć się rozkładać. 

Polecanym dodatkiem do podłoża dla storczyków jest także mech torfowiec. 

Zaleca się go ze względu na jego właściwości m.in. długi czas utrzymywania 

wilgotności, który sprawia, że rośliny nie gniją, ale też nie usychają. Istotne jest to, że 

mech torfowiec w naturze jest pod ochroną, dlatego najlepiej zakupić go ze sztucznej 

hodowli. 
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Podsumowując, najlepszym podłożem dla storczyków będzie kora dobrej 

jakości, którą wymieszamy z mchem torfowcem lub włóknistym jasnym 

torfem. Pod żadnym pozorem nie powinniśmy umieszczać naszej rośliny w zwykłej 

ziemi ogrodowej. 

Przesadzenie storczyków - doniczka 

Kolejnym ważnym elementem przy przesadzaniu storczyków jest pojemnik lub 

doniczka, w której umieścimy roślinę. Wyróżnia się wiele rodzajów doniczek dla 

storczyków. Oto najczęściej wybierane pojemniki: 

• Doniczki z tworzywa sztucznego - utrzymują wyższą temperaturę 

podłoża oraz mają dziurkowane dno, które ułatwia odpływ wody. 

• Doniczki przezroczyste - są dobrym rozwiązaniem i zyskują dużą 

popularność, jednak trzeba pamiętać o pilnowaniu tego, by ścianki 

doniczki nie porastały glony, które mogą zabierać składniki pokarmowe 

storczykom. 

• Koszyki - wiele storczyków jest sprzedawanych w koszykach, które 

podwiesza się np. pod sufitem i można obserwować rozwój korzeni 

rośliny. Jednak mogą one sprawiać nieco problemów, gdy zacznie z nich 

kapać ściekająca po podlaniu woda. 

Jak przesadzić storczyka krok po kroku? 

Zabieg przesadzania jest niezwykle istotny, ponieważ błędne wykonanie go, może 

skutkować zniszczeniem rośliny. Przed rozpoczęciem tego procesu, musimy zadbać 

o to, aby przesadzany storczyk miał lekko wilgotne podłoże, ponieważ jeśli jego 

korzenie będą przesuszone, mogą się połamać podczas przesadzania. 

Podpowiadamy, jak krok po kroku przeprowadzić przesadzanie storczyków: 

1. Doniczkę ściskamy po bokach tak, by korzenie z łatwością oddzieliły się od 

ścianek doniczki. 

2. Wyciągamy delikatnie roślinę i usuwamy podłoże, które znajduje się między 

korzeniami. 

3. Usuwamy wszystkie stare korzenie za pomocą czystych i ostrych nożyczek. 

4. Delikatnie układamy korzenie w doniczce i powoli je skręcamy. 
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5. Przysypujemy korzenie nowym podłożem, opcjonalnie dokładając korzenie 

powietrzne, które poprawią stabilność rośliny. 

6. Roślinę umieszczamy na środku doniczki. 

Czy po przesadzeniu storczyka trzeba go podlać? 

Po przesadzeniu ograniczamy podlewanie storczyka. W przypadku, gdy podczas 

zabiegu usuwaliśmy dużą ilość martwych oraz chorych korzeni, powinniśmy 

wstrzymać się od podlewania rośliny przez 10-14 dni. 

Natomiast, jeśli wszystkie korzenie były zdrowe, po przesadzeniu storczyka 

możemy go delikatnie podlać i postawić na podstawce z wodą oraz 

keramzytem.  

Czy można przesadzać storczyka w trakcie kwitnienia? 

Każde przesadzanie ma wpływ na storczyka i początkowo zaburza rozwój rośliny, 

dlatego przesadzając go wraz z kwiatami, możemy spowodować całkowitą lub 

częściową utratę kwiatów. 

Jednak w przypadku, gdy widzimy, że doniczka jest za mała lub źle rozwijają 

się korzenie, to możemy to zrobić podczas kwitnienia, ponieważ lepiej utracić 

kwiaty niż doprowadzić do zniszczenia rośliny. Co więcej, warto po przesadzeniu 

storczyka w czasie kwitnienia, usunąć pęd kwiatostanowy z kwiatami, ponieważ ułatwi 

to roślinie przyjęcie się w nowej doniczce. 

Źródło: https://zielona.interia.pl                                                                                          

 
KĄCIK SMAKOSZA   

Święta, Święta i po Świętach          Na jakie potrawy macie ochotę?  

 Lekkie? – bo trzeba odetchnąć po świątecznych szaleństwach kulinarnych.  

 Karnawałowe? – bo w końcu mamy czas radości i zabaw!  

 Proste? – bo kto dzisiaj ma czas długo pitrasić.  

 Smaczne? – no bo jak już coś zjeść, to wiadomo, że pysznie! 

Mam nadzieję, że spodobają się Wam moje propozycje albo przynajmniej zainspirują 
Was w kuchni!
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NA OBIAD – POTRAWKA   

To danie można podawać np. z ryżem, 

kaszą, makaronem, ew. z pieczywem  

Składniki: 

30 dag mięsa (kurczak, indyk, schab, łopatka) 

10 dag pieczarek 

1 duża cebula 

½ strąka czerwonej papryki 

1 uszka kukurydzy 

1 łyżka mąki 

Dodatkowo: olej do smażenia, sól i pieprz 

Sposób przygotowania: 

Pokroić mięso w wąskie paski i usmażyć na oleju. 

Pokroić drobno cebulę, pieczarki, paprykę i połączyć z mięsem. Na końcu dodać 

kukurydzę. Podlać wodą, przyprawić solą i pieprzem i dusić na małym ogniu.  

Gdy mięso będzie miękkie, zagęścić zasmażką lub mąką rozmieszaną z wodą.  

NA DESER… 

JABŁECZNIK KRÓLEWSKI  

Na deser proste, ale za to przepyszne 

ciasto z jabłkami i masą budyniową! 

Składniki na formę 20x25cm: 

Biszkopt  

4 jajka 

4 łyżki cukru 

4 łyżki mąki pszennej 

1 łyżeczka proszku do pieczenia 

Masa jabłkowa 

1,5 kg jabłek 

galaretki agrestowe 
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Masa budyniowa 

2 budynie śmietankowe (bez cukru) 

0,5 litra mleka 

kostka masła 

6 łyżek cukru pudru 

Dekoracja  

wiórki czekoladowe  

lub  

100g czekolady 

Przygotowanie:  

Biszkopt: wszystkie składniki miksujemy na puszystą masę, proszek do pieczenia 

dodajemy na końcu i mieszamy. Pieczemy 35 minut w temp. 180℃. Masa jabłkowa: 
jabłka ucieramy na tarce o grubych oczkach, prażymy na ogniu. Gdy są już miękkie, 
to zdejmujemy z ognia i dodajemy sypkie galaretki. Mieszamy do czasu aż galaretki się 
całkiem rozpuszczą. Rozkładamy masę na biszkopcie. Masa budyniowa: Budynie 
gotujemy na mleku. Miękkie masło ucieramy z cukrem pudrem, a następnie 
miksujemy z zimnym budyniem na puszysty krem. Smarujemy kremem przestygniętą 
i twardą masę jabłkową. Wierzch posypujemy wiórkami czekoladowymi lub tartą 
czekoladą.  

 

PRZYSTAWKI 

SAŁATKA Z TUŃCZYKA  

Składniki:  
2 puszki tuńczyka (w oleju lub sosie 
własnym) 
1 puszka kukurydzy 
2 szklanki ryżu ugotowanego na sypko 
lub 
2 szklanki kaszy kuskus 
½ szkl. posiekanych orzechów 
włoskich 
mały słoik majonezu, natka pietruszki Dodatkowo: sól, pieprz

Wykonanie: Tuńczyka osączyć, podzielić widelcem na małe cząstki, połączyć  

z osączoną kukurydzą, ryżem lub kaszą, orzechami, majonezem i drobno posiekaną 

natką pietruszki. Doprawić solą i pieprzem wg uznania i starannie wymieszać. Przed 

podaniem schłodzić w lodówce przez min 1 godzinę.   

 

 

https://gotujmy.pl/mleko,skladnik-kulinarny,1401.html
https://gotujmy.pl/maslo,skladnik-kulinarny,1388.html
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SAŁATKA OWOCOWA 

Składniki: owoce wg uznania lub  
np.: po 1 sztuce: jabłko, gruszka, kiwi,  
pomarańcza, melon + winogrona, 
borówki amerykańskie, ananas, 
brzoskwinie (mogą być z puszki), garść 
rodzynek 

Dodatkowo: sos z jogurtu naturalnego, 
miodu, soku z cytryny i cynamonu 
 
Wykonanie: owoce pokroić w kostkę, 
a rodzynki zalać wrzątkiem i parzyć 
przez ok. 10 min. Wszystkie składniki 

wymieszać z sosem. Mniam         

 
Modlitwa różańcowa – Papieskie Intencje na styczeń: 

O prawo do edukacji 

Módlmy się, aby zawsze respektowano prawo emigrantów,  
uchodźców i wszystkich dotkniętych konfliktami wojennymi do edukacji, 

koniecznej dla zbudowania lepszego świata.  

 

J ezu  Ufam 
Tob i e  

Mie s i ę czn ik  Pa ra f i i  p .w .  Mił o s i e rdz ia  Boż eg o  w  Dych ow i e -  
wydarz en ia  r e l i g i j n e  i  sp oł e czne ,  i n t en c j e  msza ln e ,  o g ł o sz en ia ,  
i n f o rmac j e  

Wydawca   
Para f i a l ny  Oddz ia ł  Akc j i  Ka t o l i ck i e j  –  r eda gu ją  cz ł onkow i e  p od  
ki e runki em  Prez e sa  

Współp ra ca   P r ob osz c z  Para f i i  

Nakład  110 e gz emp la rzy  

Mate r i a ł y  d o  gaz e tk i  można  p rz e s y ła ć  na  ad r e s  e -ma i l :  A.Kas t e r@wp.p l .   
W sz e lk i e  zapy tan ia  można  składa ć  na  P l eban i i  l ub  w Koś c i e l e .  

mailto:A.Kaster@wp.pl

